中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115                   证券简称：东方航空                 公告编号：临2019-077

中国东方航空股份有限公司

股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

近日，中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）收到上海均瑶（集

团）有限公司（以下简称“均瑶集团”）、上海吉道航企业管理有限公司（以下

简称“上海吉道航”）通知，均瑶集团于 2019 年 9 月 11 日将其持有的公司限售

流通股 311,831,909 股 A 股（占公司总股本的 1.90%）质押给招商财富资产管理

有限公司，质押期限自 2019 年 9 月 11 日至主债权合同项下债权诉讼时效届满；

上海吉道航于 2019 年 9 月 11 日将其持有的公司限售流通股 589,041,096 股 A 股

（占公司总股本的 3.60%）质押给招商财富资产管理有限公司，质押期限自 2019

年 9 月 11 日至其主债权合同项下债权诉讼时效届满。上述股份质押手续已在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕。本次质押股份总数占公司总

股本比例为 5.50%。

此外，均瑶集团下属子公司上海吉祥航空香港有限公司（以下简称“吉祥香

港”）此前已将持有公司的 232,000,000 股 H 股进行质押；均瑶集团下属子公司

上海吉祥航空股份有限公司（以下简称“吉祥航空”）并未质押所持有本公司股

份。

股份类别 持股数量（股）

持有股份

占公司总

股本比例

质押数量（股）

质押股份占

其持有股份

比例

质押股份占

公司总股本

比例

吉祥航空

（A 股）
219,400,137 1.34% 0 0 0

吉祥航空

（H 股）
12,000,000 0.07% 0 0 0

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

均瑶集团

（A 股）
311,831,909 1.90% 311,831,909 100% 1.90%

上海吉道航

（A 股）
589,041,096 3.60% 589,041,096 100% 3.60%

吉祥香港

（H 股）
517,677,777 3.16% 232,000,000 44.82% 1.42%

合计 1,649,950,919 10.07% 1,132,873,005 68.66% 6.92%

注：均瑶集团、上海吉道航、吉祥香港累计质押公司股份数量占其合计持有股份总

数的 79.86%。

截至本公告披露日，均瑶集团及其下属子公司上海吉道航、吉祥香港和吉祥

航空合计共持有公司 1,649,950,919 股股份，占公司总股本的 10.07%；本次股份

质押完成后，均瑶集团、上海吉道航和吉祥香港累计质押公司股份数量为

1,132,873,005 股（其中质押 A 股合计 900,873,005 股，H 股 232,000,000 股），占

均瑶集团及其下属子公司上海吉道航、吉祥香港和吉祥航空合计持有公司股份总

数的 68.66%，占公司总股本的 6.92%。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

二〇一九年九月十二日